Дело №1-40/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2017 года п. Бреды.

Брединский районный суд Челябинской области в составе 

Председательствующего судьи Смирных И.Г.

При секретаре Ковалевой Т.П. 

С участием государственного обвинителя Данилова А.В. 

Защитника Саудиновой Ж.А., ордер № 41 от 03.10.2016, удостоверение №

Подсудимого ФИО1 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее судимого Сибайским городским

судом республики Башкортостан по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ

к штрафу 10000 рублей, содержащегося под стражей 

с 30.07.2017 года в ИЗ-74/2 г. Магнитогорск 

Челябинской области, копию обвинительного акта 

получившего 17.04.2017 года, копию постановления о

назначении судебного заседания 20.04.2017 года

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в июне 2016 года на территории Брединского района Челябинской области имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации в обход установленного пункта пропуска, осознавая противоправность своих действий, умышленно, в нарушение ст.9, ст.11 Закона РФ от 01.04.1993 года № 4730 -1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, в один из дней июня 2016 года следуя вброд через реку Берсуат, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации с территории Брединского района Челябинской области Российской Федерации на территорию Житикаринского района Костанайской области республики Казахстан на расстоянии 4500 метров северо-западнее п. Мариинский Брединского района Челябинской области и на расстоянии 1000 метров юго-западнее пограничного знака № 1710.

Кроме того, он же ФИО1, находясь в период с июня 2016 года по 1 октября 2016 года на территории республики Казахстан, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации в обход установленного пункта пропуска, осознавая противоправность своих действий, умышленно, в нарушение ст.9, ст.11 Закона РФ от 01.04.1993 года № 4730 -1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, 1 октября 2016 года около 12 часов следуя по полю, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации с территории Житикаринского района Костанайской области республики Казахстан на территорию Брединского района Челябинской области Российской Федерации, на расстоянии 4500 метров юго-западнее п. Мариинский Брединского района Челябинской области и 1000 метров юго-восточнее пограничного знака № 1716, после чего был задержан сотрудниками Пограничного управления ФСБ РФ по Челябинской области. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний по предъявленному обвинению признал полностью. С обвинением, предъявленным ему по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.322 УК РФ полностью согласился. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого подлежат квалификации по первому преступлению, совершенному в июне 2016 года, по ч.1 ст.322 УК РФ - как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, по преступлению, совершенному 1.10.2016 года по ч.1 ст.322 УК РФ - как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию. 

Подсудимый ФИО1 его защитник Саудинова Ж.А. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против данного ходатайства. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.322 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый признал вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6,43, 60 УК РФ учитывает тяжесть и характер, обстоятельства, а также общественную опасность совершенных преступлений, что им совершены преступления небольшой тяжести, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется.

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ надлежит учесть раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К отягчающим вину обстоятельствам в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ следует отнести рецидив преступлений. 

С учетом отягчающих и смягчающих обстоятельств, иных данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах уголовного дела, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку допускает его исправление без изоляции от общества, что отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенных преступлений, так и личности подсудимого, будет служить как целям исправления подсудимого, профилактики преступлений так и отвечать принципу возмездности совершенного деяния назначаемому наказанию, отвечать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, соразмерно тяжести содеянного, данным о личности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1ст.322 УК РФ и назначить наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ за каждое в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в течение испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда.

В случае замены условной меры наказания, а также в случае совершения ФИО1 нового преступления в период испытательного срока зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30.07.2017 года по 12.09.2017 года.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Брединский районный суд.

Председательствующий : Смирных И.Г. 

Приговор вступил в законную силу.